(1) coepi... cognovi Hal. (2) hereditati F (3) receptum Hal. (4) ad pr. cf. D. 44, 3, 7 (5) posuerat forte quod aut deposuerat scripsi, posuerat F<sup>a</sup>, deposuerat F<sup>b</sup> (6) occupanti S (7) nisi ins. (8) emptio actio F (9) quod F

(10) Ed. 1...5; Sab. 6...11; Pap. 12. 13; App. 14. — Bas. 50, 4. — Cf. Cod. 7, 26 (11) usum F (12) sic del. (13) emptio ins. (14) actione F<sup>2</sup> (15) opinione F (16) tutor ins.

negotia domini gerens ignorantis emerit propter eandem utilitatem. Si servus tuus peculiari nomine emat rem, quam scit alienam, licet tu ignores alienam esse, tamen usu non capies. Celsus scribit, si servus meus peculiari nomine apiscatur possessionem, id etiam ignorantem me usucapere: quod si non peculiari nomine, non nisi scientem me: et si vitiose coeperit possidere, meam vitiosam esse possessionem. 12 Pomponius quoque in his, quae nomine domini possideantur, domini potius quam servi voluntatem spectandam ait: quod si peculiari, tunc mentem servi quaerendam. et si servus mala fide possideat eaque dominus nactus sit, ut suo nomine possideat, adempto puta peculio, dicendum est, ut eadem causa sit possessionis et ideo usucapio ei non magis prodest. Si servus bona fide emerit peculiari nomine, ego ubi primum cognovi sciam alienam, processuram usucapionem Celsus ait: initium enim possessionis sine vitio fuisse: sed si eo tempore quo emit, quamquam id bona fide faciat, ego alienam nam rem esse sciam, usu me non capturum. Et si quod non bona fide servus meus emerit, in pacationem libertatis mihi dederit, non ideo me magis usucapiturum: durare enim primam causam possessionis idem Celsus ait. Si a pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem puberem esse putem, dicimus usucapionem sequi, ut hic plus sit in re quam in existimatione: quod si scias pupillum esse, putes tamen pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies usu, quia iuris error nulli predest. Si a furioso, quem putem sanae mentis, emero, constitit usucapere utilitatis causa me posse, quamvis nulla esset emptio et ideo neque de evictione actio nascitur mihi nec Publiciana competit nec accessio possessionis. Si eam rem, quam pro emptore usucapiebas, scienti mihi alienam esse vendideris, non capiam usu. Etiam heredi ulteriori defuncti possessio proderit, quamvis medius heres possessionem eius nactus non sit. Si defunctus bona fide emerit, usucapietur res, quamvis heres scit alienam esse, hoc et in bonorum possessore et in fideicommissariis, quibus ex Trebelliano restituitur hereditas, ceterisque praetoris successoribus observatum est. Emptori tempus venditoris ad usucapionem procedit. Si rem alienam emero et, cum usucaperem, eandem rem dominus a me petierit, non interpellari usucapionem meam litis contestatione. sed si litis aestimationem sufferre maluerim, ait Iulianus causam possessionis mutari ei, qui litis aestimationem sustulerit, idemque esse, si dominus ei, qui rem emisit a non domino, donasset: eaque sententia vera est.